
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON DOLOMITI ENER GIA S.P.A. PER 

L’ESECUZIONE DI ANALISI CHIMICO - BATTERIOLOGICHE S U CAMPIONI DI 
ACQUA POTABILE - BIENNIO 2014 - 2015. CODICE CIG  ZD50FDDCF4. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con approvazione del D.Lgs. 02.02.2001 n. 31, è stata data attuazione alla Direttiva 98/83/CE relativa alla disciplina 
della qualità delle acque destinate al consumo umano, al fine di proteggere la salute umana dagli effetti negativi 
derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la pulizia; 

- ai sensi dell’art. 7 del suddetto Decreto il gestore del servizio idrico e chiunque fornisca acqua a terzi attraverso 
impianti idrici autonomi o cisterne, è tenuto ad effettuare controlli per la verifica della qualità dell’acqua, da 
effettuarsi avvalendosi di laboratori di analisi interni, ovvero stipulando apposite convenzioni con altri gestori di 
servizi idrici, che provvedono ai prelievi ed alle analisi periodiche dei campioni di acqua potabile; 

- il Comune di Fondo, in qualità di gestore del servizio di acquedotto comunale, risulta pertanto obbligato ad effettuare 
le verifiche sulla qualità dell’acqua destinata al consumo umano ai sensi della citata normativa; 

- non essendo l’Amministrazione dotata di laboratorio di analisi, i controlli e le analisi periodiche sulla qualità 
dell’acqua erogata dal pubblico acquedotto di Fondo sono state affidate, dal 2005, a Trentino Servizi S.p.A. con sede 
a Rovereto in Via Manzoni n. 24 e al laboratorio a Trento in Via Fersina n. 23, ed ora alla Dolomiti Energia S.p.A.- 
laboratorio accreditato dal SINAL per le prestazioni di prova di cui all’elenco ufficiale pubblicato sul sito 
www.sinal.it ed identificate al numero di registrazione 0294 - sia come controllo “esterno” ex art. 8 del D.Lgs. n. 
31/2001 che come controllo “interno” ex art. 7; 

- tale convenzione è scaduta in data 31.12.2013 e prorogata come da convenzione fino al 30.06.2014 e necessita 
pertanto il rinnovo dell’affidamento dell’incarico al suddetto laboratorio di analisi per le verifiche e le analisi 
sull’acqua potabile; 

 
Ciò premesso; 

 
Vista la nota dd. 25.03.2013, pervenuta al Prot. comunale n. 3896 dd. 26.06.2014, nonché l’allegato 2 

“Valutazione costo analisi”, con cui Dolomiti Energia S.p.A. - gestore del servizio idrico integrato dei Comuni di Trento 
e Rovereto e dotata di laboratorio di analisi interno accreditato dal SINAL (Sistema Nazionale per l’Accreditamento dei 
Laboratori) come sopra specificato - si è resa disponibile per la stipulazione della convenzione prevista dall’art. 7, 
comma 3 del D.Lgs. 31/2001, per l’effettuazione dei prelievi e delle analisi dell’acqua potabile erogata dal pubblico 
acquedotto gestito dal Comune di Fondo anche per il biennio 2014/2015 alle stesse condizioni applicate per l’anno 
2013; 
 

Vista la proposta di convenzione per il biennio 2014/2015, allegata alla suddetta nota ed il prospetto dei costi 
per i servizi proposti (prelievi, diverse tipologie di analisi chimico-batteriologiche, ecc.) da effettuarsi sull’acquedotto 
comunale relativamente al periodo 01.01.2014 - 31.12.2015. come da allegata tabella, per un costo complessivo di Euro 
2.541,00 oltre ad IVA 22% all’anno riassumibile come segue: 
 

Tipo servizio Prelievi Prezzo unitario Totale 
Analisi “RR” 

(Routine per rete) 
 

n. 22 
 

 57,00 
 

1.254,00 
Analisi “VS” 

(Verifica per sorgente) 
 

n. 4 
 

293,00 
 

1.172,00 
IMHOFF n. 2 12,00 24,00 

Prelievi utenza n. 22  46,00 1.012,00 

Prelievi sorgenti e Imhoff n. 6 28,00 168,00 

Totale   3.630,00 
- Sconto 30%   1.089,00 

Totale per anno   2.541,00 

IVA 22%   559,02 
TOTALE annuale con 

Iva 
  3.100,02 

 



Ritenuto, pertanto, di stipulare apposita convenzione con Dolomiti Energia S.p.A., al fine di assicurare la costanza 
e la regolarità dei controlli sulla qualità dell’acqua destinata al consumo umano erogata dall’acquedotto comunale di 
Fondo, nel rispetto di quanto stabilito dal citato D.Lgs. 02.02.2001, n. 31; 

 
Esaminata la convenzione proposta, valida fino al 31.12.2015 e prorogata fino al 30.06.2016, salvo disdetta da 

una delle due parti almeno un mese prima della scadenza e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Vista la disponibilità al capitolo 5480 del bilancio di previsione 2014; 
 
Visto il TULLRROCC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L ed in particolare l’art. 59; 
 

Preso atto che, in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 60 di data 29 maggio 2014 con la 
quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 
Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 
bilancio 2014, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

  
Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 
locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la convenzione con “Dolomiti Energia S.p.A. con sede a Rovereto 
in Via Manzoni n. 24 e laboratorio a Trento in Via Fersina n. 23, per l’effettuazione di prestazioni analitiche da parte 
del laboratorio chimico - batteriologico ai fini del controllo della qualità dell’acqua destinata a consumo umano 
erogata dall’acquedotto comunale di Fondo, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 02.02.2001, n. 31, come proposta con nota, 
pervenuta al Prot. comunale n. 3896 dd. 26.06.2014, nonché l’allegato 2 “Valutazione costo analisi”. 

 
2. Di dare atto, che la convenzione di cui al punto 1) avrà durata fino al 31.12.2015 con proroga fino al 30.06.2016 

salvo disdetta da una delle due parti almeno un mese prima della scadenza  e che i controlli che si prevede di 
effettuare sono quelli di cui alla tabella Allegato 3 “Programma annuale campionamento” predisposta dal 
Responsabile dell’U.T.C. concordemente alla proposta di convenzione costituente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, anche se materialmente non allegata. 

 
3. Di autorizzare, il Sindaco del Comune di Fondo, ad avvenuta esecutività della presente deliberazione, alla 

sottoscrizione dell’allegato schema di convenzione.  
 
4. Di autorizzare pertanto i costi per i servizi proposti (prelievi, diverse tipologie di analisi chimico-batteriologiche, 

ecc.) da effettuarsi sull’acquedotto comunale per il biennio 2014/2015  risultanti dalla seguente tabella: 
 

Tipo servizio Prelievi Prezzo unitario Totale 
Analisi “RR” 

(Routine per rete) 
 

n. 22 
 

 57,00 
 

1.254,00 
Analisi “VS” 

(Verifica per sorgente) 
 

n. 4 
 

293,00 
 

1.172,00 



IMHOFF n. 2 12,00 24,00 

Prelievi utenza n. 22  46,00 1.012,00 

Prelievi sorgenti e Imhoff n. 6 28,00 168,00 

Totale   3.630,00 
- Sconto 30%   1.089,00 

Totale per anno   2.541,00 

IVA 22%   559,02 
TOTALE annuale con 

Iva 
  3.100,02 

 
5. Di imputare, la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 3.100,02 (IVA 22% inclusa) all’intervento 

1090403 (cap. 5480) del bilancio di previsione 2014, gestione competenza, sufficientemente disponibile 
impegnandosi a riservare ed impegnare la stessa cifra sul bilancio di previsione 2015. 

 
6. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di affidare l’incarico di effettuazione delle analisi. 

 
7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 11, comma 3 della 

L.R. 23.10.1998 n. 10. 
 
8. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 
della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 


